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Forord

«Taxes are what we pay for civilized society» (Oliver Wendell Holmes jr., 1904)

Skatt er en viktig og nødvendig del av samfunnet. Ideen bak denne boka, 
helt siden første utgave i 1980, har vært at personer og selskaper bør ha 
kunnskap om de økonomiske virkningene av skattereglene, både for å 
kunne tilpasse seg reglene og for å kunne vurdere om skattesystemet er 
hensiktsmessig. Den pedagogiske ideen er at læreprosessen lettes av en 
enkel, eksempelbasert framstilling av økonomiske virkninger og utstrakt 
jobbing med oppgaver, samt at det er mest relevant og motiverende å lære 
dagens gjeldende skatteregler. Boka kommer i ny utgave hvert år med opp-
daterte skatteregler, skattesatser, talleksempler og oppgaver. Læreverket 
inkluderer også ei studiebok med et rikt utvalg oppgaver og løsningsforslag.

Boka tar sikte på å gi økonomistudenter og andre med interesse for 
skatterett en grundig innføring i skattereglene. Boka dekker minimums-
kravene i de nasjonale retningslinjene for skatterett for bachelor i økonomi 
og administrasjon – profilering regnskapsfører, vedtatt av Nasjonalt 
råd for økonomisk-administrativ utdanning, og for master i regnskap 
og revisjon (MRR), med unntak av merverdiavgiftsrett. Den dekker 
også kravene for skatterett for bachelor i eiendomsmegling. Læreboka er 
skreddersydd for valgfag i skatterett ved de økonomisk-administrative 
studiene ved høgskoler og universiteter. Det retningsgivende for fram-
stillinga av lærestoffet har vært å bidra til størst mulig læringsutbytte – at 
studentene skal få økt sine kunnskaper om og sine ferdigheter og generelle 
kompetanse i skatterett mest mulig.

Målet er
• å gi en oversikt over grunnprinsipper og hovedtrekk i den direkte 

beskatninga: formues- og inntektsbeskatning, personbeskatning 
og bedriftsbeskatning
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• å formidle kunnskap om sentrale skatterettslige bestemmelser i og 
utenfor næringsvirksomhet

• å gjøre leseren i stand til å forstå og anvende skattereglene på prak-
tiske oppgaver

• å skape forståelse for både sammenhengen og forskjellene mellom 
fagområdene skatterett og regnskap når det gjelder så vel vurde-
rings- som tidfestingsregler

Studenter innen regnskap, revisjon, økonomi og administrasjon, retts-
vitenskap, eiendomsmegling og andre vil ha nytte av en oversiktlig og 
konkret gjennomgåelse av skattereglene, der en legger vekt på å vise bruken 
av reglene og virkningene for økonomiske beslutninger.

Framstillinga gjør boka egnet også for andre grupper som har behov 
for praktisk innsikt i skatterettslige spørsmål. Den kan brukes ved kurs i 
personlig økonomi der skattlegging av personer har en framtredende rolle.

Boka er først og fremst ei lærebok og tar ikke sikte på å dekke kravene 
som må stilles til oppslagsbøker i skatterett. Som innføringsbok blir det 
lagt vekt på de mest vanlige inntekts-, kostnads- og formuesartene for 
personlige og upersonlige skattytere.

Kapittel 1 gir en introduksjon til og oversikt over skatterettsfaget. De 
resterende kapitlene i boka er nå delt inn i tre deler. Vi har gjennomført 
et klarere skille mellom beskatning utenfor næringsvirksomhet (del I), 
beskatning av næringsvirksomhet (del II) og mer spesielle tema (del III).

Del I gir en solid innføring i personbeskatning utenfor næringsvirk-
somhet. Tross alt utgjør personbeskatning hoveddelen av samfunnets 
skatteinntekter fra direkte beskatning. Det er utviklet en figur som il-
lustrerer skattesystemet for personbeskatning utenfor næring. Figuren 
følger hvert delkapittel i bokas del I, slik at studentene enklere skal få en 
oversikt over stoffet, hvor de er i helheten, og hvorfor de lærer de ulike 
delene av stoffet. Kapitlene i del I (kapittel 2 til 5) inneholder en rekke 
talleksempler for å illustrere skattereglene.

Del II om næringsbeskatning er ment å kunne dekke rene kurs i nærings-
beskatning. Introduksjonen til næringsbeskatning i kapittel 6 og starten av 
kapittel 7 tydeliggjør at beregning av alminnelig inntekt er mulig både direkte 
ved bruk av kun skattemessige poster (uten finansregnskapet) og indirekte 
ved bruk av utsatt skatt-modellen og finansregnskapet. I resten av del II 
(kapittel 6 til 10) presenteres både relevante skatteregler og sammenhenger 
mellom skattereglene og finansregnskapet. Reglene blir illustrert av eksempler.
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7forord

I del III (kapittel 11 til 16) har boka blant annet et eget kapittel om 
skatt og fast eiendom som inneholder temaer av særlig interesse for eien-
domsmeglerstudenter. De mest allmenne temaene knyttet til fast eiendom 
og bolig behandles imidlertid i de ordinære kapitlene i del I og II, som 
tidligere. Del I og II bidrar til å integrere skattespørsmål om fast eiendom 
i skattesystemets struktur. Del III inneholder også regler om skatteplikt 
til Norge (inkl. utflytting), skattebetaling og skatteforvaltning, samt et 
kapittel om prinsipper i skattesystemet (skatteevne, nøytralitet, symmetri, 
enkelhet osv.) som kan forklare hvorfor skattereglene er utformet slik de 
er, og hvordan de bør utformes.

Denne 42. utgaven er tradisjonen tro oppdatert med ordinære skatte-
regler og skattesatser for 2024. Boka er à jour med skattevedtaket for 
2024. Det inkluderer blant annet endringer i trinnskatt, formuesskatt, 
avskrivning og varige driftsmidler, personfradrag, barnepensjon, trygde-
avgift, arbeidsgiveravgift, beskatning for Nord-Troms og Finnmark og 
utflyttingsskatt.

De siste årene har det vært stor oppmerksomhet rundt rike personers 
flytting til lavskatteland (ev. flytting av skattegrunnlag til personer boende 
i lavskatteland). Flytting av selskaper, kapital og personer av skattehensyn 
er direkte relevant for samsvarsprinsippet. Disse problemstillingene blir 
omtalt i kapittel 12 og i avsnitt 16.1.7, samt at avsnitt 1.9.5.3 sammenligner 
skattenivået i Norge og andre land.

Skattereglene kan være vanskelige å forstå kun ut fra lov- og forskrifts-
tekst. Læreboka tar derfor sikte på å klargjøre reglene gjennom en rekke 
talleksempler. For leseren er det også viktig å prøve ut det teoretiske stoffet 
gjennom praktiske oppgaver. Vår erfaring tilsier at det er vanskelig å lære 
seg skatterett uten å løse konkrete oppgaver.

Derfor inneholder læreverket også Innføring i skatterett 2024–2025 
Studiebok. Der finnes det varierte praktiske og teoretiske oppgaver med 
løsningsforslag til alle kapitler. Du gjør deg selv en tjeneste ved å løse 
(mange av) dem. Oppgavedekningen til bokas del I om personbeskatning 
og del II om næringsbeskatning er vesentlig utvidet de siste årene, også 
for 2024-utgaven. Les mer om det i forordet til Studieboka. Inndelingen 
i studieboka følger inndelingen i læreboka, både på kapittel- og delkapit-
telnivå. Dermed er det enkelt å finne relevante oppgaver til ulike tema. 
I slutten av kapitlene er det samleoppgaver som vedrører stoffet i hele 
kapittelet og tidligere eksamensoppgaver. I henholdsvis kapittel 5 og 10 
er det også oppgaver som vedrører stoffet i hele bokas del I og II.
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På nettsiden www.efallan.no/skatterett er det i tillegg lagt ut en over-
sikt over oppgaver og eksempler i læreverket som er relevante for ulike 
temaer, til hjelp for studenter og forelesere som søker etter relevante 
oppgaver. Der henvises det også til samleoppgaver i andre kapitler hvor 
behandling av temaer blir testet. Feil som blir oppdaget i læreboka og 
studieboka, blir også løpende lagt ut på samme nettside.

Lars Fallan og Thomas Lund har i tidligere år bidratt vesentlig til bokas 
nåværende innhold. Takk også til Roar Fjeldbo (Tekstflyt AS) som til og 
med forrige utgave har ombrukket boka, utformet figurer mv. i en årrek-
ke. Vi retter en spesiell takk til Torstein Dahle, Olav Espedal, Marianne 
Husby, Eivind Ludvigsen, Mona Kristin Nytun, Jon Magne Svenkerud, 
Tom Erik Wiklund og andre brukere av boka for utviklende kommentarer 
og identifisering av feil de siste par årene. Videre er Finansdepartementet 
og Skatteetaten imøtekommende ved å besvare spørsmål. Vi takker i 
tillegg kolleger og andre fagfolk for nyttige innspill ved ajourføringer. 
Takk til staben i Gyldendal, Knut André Karlstad, Katrine Skinstad, 
Anne Greftegreff, Susann Hansen mfl., Punktum Forlagstjenester AS 
og grafisk designer Kristin Berg Johnsen (sjekk ut kunsten hennes!), som 
får boka til å se ut som den gjør.

Takk til Stiftelsen Den Nordenfjelske Handelshøyskole og Skatte-
økonomisk forskningsfond for at de legger til rette for forskning på 
skatteatferd.

Ansvaret for feil og mangler hviler på forfatterne. Informasjon om 
feil i læreverket som vi oppdager eller dere melder inn til oss blir løpende 
lagt ut på www.efallan.no/skatterett.

Lykke til med studiet!

Levanger, Raufoss og Trondheim, april 2024
Astrid Svendgård, Stine Mari Børthus og Even Fallan
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